令 和 ５ 年 ７ 月 ７ 日

保護者等 各位

福岡県立八女工業高等学校長

自然災害(台風・大雨・大雪・地震等)時の基本的対応について

 日頃より本校の教育活動に対し、ご理解、ご協力を賜り感謝申し上げます。

 さて、生徒の安全確保の観点から自然災害による登下校の基本的対応について改定しましたの

で、ご連絡いたします。

１ 前日に判断ができる場合

（１）各クラスの終礼で連絡します。

（２）学校ホームページ及び学校安心・安全メール（八工メール）でお知らせします。

２ 当日に判断しなければならない場合

（１）自宅待機

  ・基本的には、午前６：００の時点で筑後地方に台風・大雨・大雪等に関する「警報」が発

令されている場合は、自宅待機してください。（待機中も学校安全・安心メール及び学校

HPを確認してください。）

  ・通学に利用している公共交通機関が運休の場合は、自宅待機とします。

   （ＪＲについては上下線どちらかが運休時は自宅待機とします。）

   その際、自転車・原付バイク通学生も安全を考慮して公共交通機関を利用するものと仮定

し、判断します。

  ・筑後地方に台風・大雨・大雪等に関する「警報」は発令されていないが、安全を確保して

登校することが困難な場合は自宅待機してください。

  ・地震等の災害が発生し登校することが危険だと判断される場合は、自宅待機とします。

（２）登校判断

  ・基本的には、午前１１：００の時点で筑後地方に台風・大雨・大雪等に関する「警報」が

解除されていない場合は「休校」とします。なお、登校判断時刻の１１：００以前に天候

が回復傾向にある場合は、登校を促す場合があるので、細めに学校ＨＰ・学校安心・安心

メール（八工メール）を確認してください。また、地域によっては台風・大雨・大雪等に

関する「警報」は解除されたが、登校に影響がある場合は、安全が確保された時点で登校

してください。
注）「警報」発令時はもちろん「警報」発令時でなくとも、台風・大雨・大雪・地震等の影響で安全に登校でき

ない場合は「欠席」となりませんので、学校へ連絡をお願いします。

３ ご家庭からの連絡

  ・遅刻、欠席や自宅への帰着に関する連絡は、学校ホームページに掲載している「欠席・遅

刻等連絡」でお願いします。

八女工業高校・・・電話０９４２－５３－２０４４ （ＦＡＸ ０９４２－５２－０３３８）

自然災害(台風・大雨・大雪・地震等)時の基本的対応について
令 和 ５ 年 ７ 月 ７ 日

福岡県立八女工業高等学校

大雨特別

大雪特別

暴風特別

暴雨風特別

大  雨

土砂災害

浸 水 害

洪  水

大  雪

暴  風

暴 風 雪

午前６時

筑後地方に

警報発令

自宅待機 （天候が回復傾向にある場合は、登校

を促す場合があるため、待機中も学校 HP・八工メ

ールを確認する）

午前１１時

筑後地方に

警報発令

休校 （天候が回復傾向にある場合は、１１時以

前に登校を促す場合がある）

筑後地方の

警報解除

安全を確認し登校

安全が確保できず、登校が困難な場合は学校へ連

絡し、自宅待機

登校後、筑後地方に

警報発令の場合

1 安全を確認した後、下校

2 安全に下校することが困難な生徒については、

保護者と連絡をとり、学校で待機

大  雨

洪  水

大  雪

強  風

風  雪

  雷

注 意 報

1 今後の気象情報や地域の実状（市町村が発する

警戒レベル）等を家族と相談し、安全に登校で

きることを確認した上で登校

2 安全に登校することが困難な場合は学校に連絡

し、自宅で待機をするか、天候回復後に登校

その他の

災害時

登校が困難な場合 学校へ連絡し自宅待機

登校後、災害発生の場合 状況に応じて下校・学校待機を判断